АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.12.2023                                     г. Оха                                                  № 1041

О внесении изменений и

дополнений в постановление

администрации муниципального

образования городской округ

«Охинский» от 25.05.2021 № 321

«Об утверждении Положения о

муниципальной системе

оповещения и информирования

населения муниципального

образования городской округ

«Охинский»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от

07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», постановлением Правительства Российской

Федерации от 17.05.2023 N 769 «О порядке создания, реконструкции и

поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем

оповещения населения», постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства

Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств», приказом МЧС России №

578, Минкомсвязи России № 365 от 31.07.2020 «Об утверждении Положения о

системах оповещения населения», законом Сахалинской области от 13.06.2007

№ 50-ЗО «О защите населения и территории Сахалинской области от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с учетом

методических рекомендаций по разработке Положений о системах оповещения

населения в субъектах Российской Федерации, утвержденных МЧС России

24.11.2015 № 2-4-87-42-11/33, методических рекомендаций по созданию и

реконструкции систем оповещения населения, утвержденных МЧС России

19.02.2021 № 1, в связи с внесением изменений в федеральные нормативные

правовые акты в области гражданской обороны, руководствуясь ст. 42 Устава

муниципального образования городской округ «Охинский» Сахалинской

области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» от 25.05.2021 № 321 «Об утверждении Положения

о муниципальной системе оповещения и информирования населения

муниципального образования городской округ «Охинский» следующие

изменения и дополнения:

1.1. В строке 5 преамбулы постановления слова «постановлением

Правительства РФ от 01.03.1993 № 178 «О создании локальных систем

оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов» заменить

словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023

N 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии

постоянной готовности к использованию систем оповещения населения».

1.2. Раздел 1 Положения о муниципальной автоматизированной системе

централизованного оповещения населения муниципального образования

городской округ «Охинский» (далее по тексту – Положение) дополнить абзацами

следующего содержания:

«Границами зон действия систем оповещения населения являются:

а) муниципальной системы оповещения населения - административные

границы муниципального образования городской округ «Охинский»;

б) локальных систем оповещения населения:

- для организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты

I и II классов опасности, последствия аварий на которых могут причинять вред

жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего

хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за

пределами их территорий, - границы зон воздействия поражающих факторов,

определяемых в соответствии с законодательством в области промышленной

безопасности;

- для организаций, эксплуатирующих особо радиационно опасные и ядерно

опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут

причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или

осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия

поражающих факторов за пределами их территорий, - границы территорий в

радиусе 5 километров вокруг указанных производств и объектов (включая зону

безопасности с особым правовым режимом);

- для организаций, эксплуатирующих гидротехнические сооружения

чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой

опасности, - границы территорий, находящихся в нижнем бьефе, в зонах

затопления на расстоянии до 6 километров от указанных гидротехнических

сооружений».

1.3. В строке 2 пункта 4.3. раздела 4 Положения словосочетание

«информацию об оповещения» заменить словосочетанием «информацию

оповещения».

1.4. В абзаце 2 раздела 5 Положения слова « - наличием, соответствием

законодательству Российской Федерации и обеспечением готовности к

использованию резервов средств оповещения» заменить словами « - созданием

запасов (резервов) средств оповещения населения и поддержанием их в

готовности к использованию по предназначению в соответствии с

постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств. Резерв технических средств оповещения (стационарных и мобильных)

создается для обеспечения оповещения максимального количества людей,

попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях,

неохваченных автоматизированными системами централизованного

оповещения. Номенклатура, объем, порядок создания и использования

устанавливаются создающими резерв технических средств оповещения

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органом

местного самоуправления, организациями».

1.5. Абзац 2 раздела 5 Положения дополнить словами:

« - осуществлением обучения уполномоченного на задействование систем

оповещения населения дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала органов,

осуществляющих управление гражданской обороной, органов повседневного

управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и организаций, указанных в пункте 3 статьи 9

Федерального закона «О гражданской обороне»;

- заблаговременным формированием сигналов оповещения и экстренной

информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера;

- осуществлением реконструкции систем оповещения населения в случаях,

установленных пунктом 6 Правил создания, реконструкции и поддержания в

состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения

населения, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и

поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем

оповещения населения».

1.6. Абзацы 3 и 4 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=334978
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454003&dst=144
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=447536&dst=100027

«Контроль за поддержанием в состоянии постоянной готовности к

использованию систем оповещения населения осуществляется в ходе

комплексных и технических проверок, проводимых в порядке, установленном

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О

порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной

готовности к использованию систем оповещения населения.

Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится

комплекс организационно-технических мероприятий с целью исключения

несанкционированного запуска систем оповещения населения».

1.7. Раздел 8 Положения дополнить вторым абзацем следующего

содержания:

«Критерии оценки готовности систем оповещения населения к

использованию по предназначению устанавливаются Министерством

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий».

1.8. Раздел 9 Положения изложить в следующей редакции:

«Финансовое обеспечение расходов, связанных с созданием,

реконструкцией и поддержанием в состоянии постоянной готовности к

использованию муниципальной и локальной систем оповещения населения,

осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, а также

средств организаций, указанных в пункте 3 статьи 9 Федерального закона "О

гражданской обороне", и иных источников, не запрещенных законодательством

Российской Федерации.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский

нефтяник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

городской округ «Охинский»

                                         Е.Н. Михлик

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454003&dst=144
http://www.adm-okha.ru/